
  
Приложение 

                                            к Постановлению 
Административного Совета 

 НАРЭКИТ 
 

                                                                         № 17 от 02.06.2010 
 

Инструкция  
о выплате регулятивно-мониторинговых платежей 

 
I. Общие положения 

 
1. Настоящая инструкция регулирует процедуру отчётности доходов от 

деятельности в области электронных коммуникаций, порядок расчёта и сроки 
выплаты регулятивно-мониторингового платежа, далее платежи. 

 
2. Предмет регулирования является выплаты регулятивно-

мониторингового платежа исчисленные от объёмов доходов от деятельности в 
области электронных коммуникаций, который определяется в соответствии с 
действующим законодательством1.  

 
3. Субъектами регулирования являются авторизированные лица2, с правом 

деятельности в области электронных коммуникаций, далее поставщики, 
которые получают доход от этой деятельности. 

 
II. Процедура отчётности и оплаты  

 
4. Поставщики будут предоставлять Агентству отчёт о доходах от 

деятельности в области электронных коммуникаций (согласно приложению к 
настоящей Инструкции), ежеквартально, до 10-го числа следующего месяца за 
отчетным кварталом. 

 
5. Агентство на основании отчёта упомянутого в п.4.: 
a) рассчитает сумму платежа, согласно  формуле: 
 

Spr = V * Pr 
где: 
Spr – рассчитанная сумма платежа подлежащего к уплате поставщиком; 
V – доход от деятельности в области электронных коммуникаций за 
отчетный период; 

                                           
1 В случае осуществления и других видов деятельности, помимо предоставления сетей и/или услуг электронных 
коммуникаций, поставщикам рекомендуется вести учёт доходв от предоставления сетей и/или услуг электронных 
коммуникаций отдельно от других доходов компании. 
2 В категории "авторизированныx лиц" включаются физические и юридические лица совершившие нотификацию в 
соответствии с условиями, предусмотренными IV-й главой Закона об электронных коммуникациях № 241-XVI года от 
15.11.2007, а также обладатели лицензий на виды деятельности, установленные Законом о лицензировании отдельных видов 
деятельности № 451-XV от 30 июля 2001 года, технические лицензии и решения о распределении ресурсов нумерации, 
выданные на основании Закона об электросвязи № 520-XIII от 7 июля 1995 года, действительны до истечения срока их 
действия, и их обладатели предоставляют сети и/или услуги электронных коммуникаций.  
 

  



  
Pr – устанавливаемый Агентством размер регулятивно-мониторингово 
платежа за отчетный период, в соответствии с частью (3) статьи 12 
Закона об электронных коммуникациях nr.241 от 15.11.2007; 

 
b) в течение 3 рабочих дней с даты предоставления отчета поставщиком, 

обязуется предоставить поставщику счёт-фактуру к оплате и 
товаротранспортную накладную согласно рассчитанной сумме.  

 
6. Поставщики перечисляют платежи на текущий счет Агентства, только на 

основании предоставленной им счёт-фактуры, ежеквартально до 15-го числа 
следующего месяца за отчетным кварталом или в течение 3 рабочих дней с 
момента получения счёт-фактуры. 

 
7. В случае если сумма платежа, рассчитанная Агентством, будет меньше 

500 лей, то счёт-фактура к оплате и товаротранспортная накладная будут 
представлены вместе, нарастающим методом на более длительный срок, но не 
более чем отчетный год. 

 
III. Обязанности 

 
8. Агентство проводит мониторинг процесса отчетности о поступлениях и 

выплат платежей поставщиками. 
 
9. За нарушение положений настоящей инструкции, поставщики несут 

ответственность в соответствии с действующим законодательством. 
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